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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1

Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de setembro de 2007)

Período RE SA BH RJ SP PA Total/IBGE CT
a

Total

2002
b

854,11 870,24 1.027,28 1.190,22 1.333,99 1.106,40 1.187,11 n.d. n.d.

2003 739,86 822,24    931,08 1.010,33 1.183,12 1.010,07 1.046,28    991,04 1.042,42

2004 721,43 805,41    929,06    998,64 1.164,52 1.016,43 1.033,32 1.022,37 1.032,55

2005 744,58 820,46    950,12 1.020,20 1.178,95 1.004,07 1.049,43 1.014,26 1.046,97

2006 779,80 864,88    988,04 1.048,09 1.238,95 1.037,56 1.091,29 1.094,03 1.091,49

Jan.-set./2006 772,50 848,58    985,13 1.039,18 1.233,35 1.029,62 1.084,22 1.073,21 1.083,45

Setembro 767,32 906,36    999,01 1.058,81 1.214,56 1.058,61 1.088,12 1.159,48 1.093,12

Outubro 801,25 923,73    998,82 1.091,79 1.232,53 1.057,39 1.107,37 1.145,04 1.110,00

Novembro 818,14 916,78    992,24 1.050,44 1.259,35 1.070,99 1.109,26 1.154,91 1.112,45

Dezembro 785,78 900,85    999,28 1.082,17 1.275,37 1.055,73 1.120,93 1.083,20 1.118,29

2007 Janeiro 792,35 876,28 1.033,56 1.075,41 1.248,10 1.043,07 1.109,00 1.104,99 1.108,72

Fevereiro 788,51 869,64 1.018,82 1.068,84 1.301,29 1.073,69 1.130,31 1.108,61 1.128,79

Março 775,67 871,81    983,31 1.113,41 1.282,89 1.083,02 1.129,93 1.057,81 1.124,88

Abril 804,04 874,04 1.015,84 1.120,07 1.274,50 1.076,64 1.132,86 1.058,23 1.127,64

Maio 789,28 922,84 1.018,72 1.119,46 1.278,37 1.073,77 1.136,20 1.075,67 1.131,96

Junho 791,24 877,65 1.021,35 1.139,91 1.255,89 1.080,09 1.130,65 1.019,72 1.122,89

Julho 803,07 879,86 1.025,33 1.130,77 1.228,22 1.083,77 1.117,13 1.040,33 1.111,75

Agosto 838,94 876,66 1.032,80 1.097,04 1.230,01 1.073,96 1.111,89 1.131,39 1.113,25

Setembro 787,50 878,10 1.013,10 1.119,20 1.231,00 1.095,80 1.115,00 n.d. n.d.

Jan.-set./2007 796,73 880,76 1.018,09 1.109,34 1.258,92 1.075,98 1.123,66 1.074,59 1.120,23

Fontes: IBGE/PME e Ipardes/PME.
a
 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

b
 Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.



mercado de trabalho | 34 | nov 2007A38

VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.2

Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de agosto de 2007)

Período RE SA BH RJ SP PA Total/IBGE CT
a

Total

2002a    838,01    881,61 1.027,79 1.164,94 1.343,08 1.078,96 1.181,83 n.d. n.d.

2003    723,14    816,96    923,57 1.012,11 1.162,20    998,22 1.034,79    960,31 1.029,58

2004    701,36    800,70    923,51    998,71 1.178,62 1.011,97 1.036,83    983,98 1.033,13

2005    748,31    837,35    957,06 1.024,81 1.198,23 1.012,16 1.061,66 1.003,81 1.057,61

2006    797,02    881,04 1.001,82 1.055,62 1.264,94 1.050,30 1.108,87 1.103,90 1.108,52

Jan.-ago./2006    763,41    842,11    973,22 1.013,89 1.224,15 1.016,44 1.070,56 1.061,35 1.069,92

2006 Agosto    743,09    898,42    978,20 1.042,06 1.196,25 1.042,77 1.070,46 1.137,44 1.075,14

Setembro    788,55    906,79    977,32 1.077,22 1.218,86 1.049,65 1.092,93 1.122,61 1.095,01

Outubro    810,19    909,39    981,61 1.043,36 1.248,74 1.058,74 1.099,76 1.151,40 1.103,37

Novembro    791,53    980,24 1.004,54 1.122,98 1.406,93 1.091,57 1.195,18 1.135,76 1.191,02

Dezembro 1.066,69 1.039,19 1.272,63 1.312,71 1.511,62 1.272,05 1.354,10 1.270,11 1.348,22

2007 Janeiro    780,41    905,53    986,77 1.072,45 1.283,88 1.055,06 1.121,20 1.098,90 1.119,64

Fevereiro    764,47    873,22    953,86 1.102,68 1.261,44 1.069,36 1.113,25 1.050,46 1.108,85

Março    785,15    860,99    981,57 1.099,90 1.255,04 1.065,09 1.112,61 1.048,00 1.108,09

Abril    773,31    909,04    993,75 1.115,99 1.263,65 1.061,34 1.123,20 1.073,16 1.119,70

Maio    781,76    865,00 1.004,78 1.116,31 1.240,66 1.073,26 1.114,29 1.020,04 1.107,69

Junho    791,85    870,55 1.011,12 1.113,77 1.210,52 1.076,96 1.102,27 1.032,52 1.097,38

Julho    826,55    863,93 1.009,62 1.090,22 1.222,38 1.067,41 1.102,21 1.121,93 1.103,59

Agosto    778,89    860,75    993,50 1.107,87 1.219,78 1.077,95 1.102,06 n.d. n.d.

Jan.-ago./2007    785,30    876,13    991,87 1.102,40 1.244,67 1.068,31 1.111,39 1.063,57 1.108,04

Fontes: IBGE/PME e Ipardes/PME.
a
 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

b
 Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3

Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de setembro de 2007)

Setor privado
Período

Com carteira Sem carteira Total

Setor

público
Conta-própria Total

2002
a

1.149,29 725,98 1.036,82 1.654,12 1.019,52 1.187,11

2003 1.063,29 667,13    951,88 1.537,03    826,15 1.046,28

2004 1.060,44 663,09    946,10 1.504,98    821,30 1.033,32

2005 1.051,50 691,86    950,89 1.561,52    838,08 1.049,43

2006 1.087,90 713,73    989,91 1.646,72    877,94 1.091,29

Jan.-set./2006 1.088,84 708,98    989,04 1.625,67    863,10 1.084,22

2006 Setembro 1.099,00 732,04 1.000,85 1.655,88    866,60 1.088,12

Outubro 1.079,74 740,64    990,93 1.725,42    894,09 1.107,37

Novembro 1.087,75 729,01    994,15 1.705,29    924,43 1.109,26

Dezembro 1.087,75 714,24    992,54 1.698,85    948,86 1.120,93

2007 Janeiro 1.072,29 740,09    987,81 1.732,92    910,80 1.109,00

Fevereiro 1.121,93 768,25 1.034,17 1.721,82    948,46 1.130,31

Março 1.101,00 724,90 1.007,31 1.737,10    949,77 1.129,93

Abril 1.120,35 714,09 1.018,56 1.778,21    924,49 1.132,86

Maio 1.118,45 756,99 1.029,81 1.766,31    928,29 1.136,20

Junho 1.088,53 776,36 1.011,34 1.739,42    959,52 1.130,65

Julho 1.103,92 749,62 1.017,54 1.721,91    935,59 1.117,13

Agosto 1.089,24 749,98 1.008,35 1.658,11    890,29 1.111,89

Setembro 1.084,50 730,00    998,80 1.734,10    940,20 1.115,00

Jan.-set/2007 1.100,02 745,59 1.012,63 1.732,21    931,94 1.123,66

Fontes: IBGE/PME e Ipardes/PME.
a
 Média referente ao período mar.-dez.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.4

Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de agosto de 2007)

Setor privado
Período

Com carteira Sem carteira Total

Setor

público
Conta-própria Total

2002
a

1.170,68 701,96 1.045,61 1.680,47 974,20 1.181,83

2003 1.083,29 642,73   959,12 1.548,76 786,61 1.034,79

2004 1.087,46 649,21   960,98 1.531,53 798,29 1.036,83

2005 1.085,41 679,88   972,77 1.606,25 824,52 1.061,66

2006 1.131,54 701,33 1.019,61 1.719,40 855,94 1.108,87

Jan.-ago./2006 1.089,30 684,90   983,39 1.620,62 833,11 1.070,56

2006 Agosto 1.096,46 710,81   993,39 1.653,13 829,19 1.070,46

Setembro 1.081,53 719,90   986,73 1.729,02 862,31 1.092,93

Outubro 1.087,87 710,41   989,37 1.711,04 898,47 1.099,76

Novembro 1.226,14 717,38 1.096,38 1.865,08 940,95 1.195,18

Dezembro 1.468,57 789,05 1.295,78 2.362,71 904,65 1.354,10

2007 Janeiro 1.128,89 750,85 1.035,07 1.755,88 906,60 1.121,20

Fevereiro 1.103,03 703,38 1.003,42 1.740,41 917,51 1.113,25

Março 1.116,69 695,37 1.011,18 1.772,34 884,18 1.112,61

Abril 1.117,91 735,24 1.024,05 1.767,94 905,48 1.123,20

Maio 1.090,56 760,44 1.008,92 1.741,57 919,67 1.114,29

Junho 1.104,69 731,11 1.013,57 1.725,07 903,65 1.102,27

Julho 1.094,95 737,73 1.009,78 1.668,59 854,65 1.102,21

Agosto 1.083,42 712,39   993,72 1.734,38 909,63 1.102,06

Jan.-ago./2007 1.105,02 728,31 1.012,46 1.738,27 900,17 1.111,39

Fonte: IBGE/PME.
a
 Média referente ao período fev.-dez.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5

Salário mínimo real
(Em R$ de setembro de 2007)

Período SMR

2002 137,02

2003 189,11

2004 221,15

2005 264,72

2006 321,68

Janeiro-setembro/2006 316,68

Setembro 333,60

Outubro 335,03

Novembro 336,44

Dezembro 338,53

2007 Janeiro 340,19

Fevereiro 341,61

Março 343,12

Abril 373,50

Maio 374,47

Junho 375,63

Julho 376,83

Agosto 379,05

Setembro 380,00

Janeiro-outubro/2007 364,93

Fonte: Elaboração própria a partir dos dados do IBGE/PME.




